
  
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Avançado Veranópolis 

Coordenadoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação 
BR 470, n° 6500, Bairro Sapopema – Veranópolis, RS - CEP: 95330-000 

Fone: (54) 3437.2305 – www.ifrs.edu.br/veranopolis - Email: pesquisa@veranopolis.ifrs.edu.br 
 
RESULTADO FINAL DA HOMOLOGAÇÃO DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS AO        
EDITAL COMPLEMENTAR Nº 037/2018 VINCULADO AO EDITAL IFRS Nº 77/2018 -           
FOMENTO INTERNO PARA PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO 2019/2020 
  

O Diretor-geral do campus Avançado Veranópolis do Instituto Federal de Educação, Ciência            
e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições e por intermédio da                 
Comissão de Avaliação e Gestão de Ensino, Pesquisa e Extensão (CAGEPE), vem a             
público divulgar o resultado final das homologações dos projetos de pesquisa e inovação             
que concorrem a cotas do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica e/ou             
Tecnológica (PROBICT) nas modalidades de Iniciação Científica e/ou Tecnológica no          
Ensino Técnico (BICET) e Superior (BICTES) e Auxílio Institucional à Produção Científica            
e/ou Tecnológica (AIPCT), conforme cronograma e disposições do Edital IFRS nº 77/2018 –             
Fomento Interno 2019/2020 e Edital Complementar nº 037/2018. 
 

PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO HOMOLOGADOS 
Título 

Transformações na propriedade fundiária em Alfredo Chaves (1891-1906) 
 

Desenvolvimento de um software embarcado para simulação de processamento 
computacional em cubesats 

  

PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO NÃO HOMOLOGADOS 
Coordenador do Projeto Título Motivo da Não 

Homologação 

Não houve projeto não homologado  

  
Veranópolis, 13 de março de 2019. 

 

  ________________________________ 

 Erik Schüler* 
Diretor-Geral do IFRS – Campus Veranópolis 
Portaria IFRS nº 675, de 31 de março de 2016  

 
*(O original encontra-se assinado na Coordenadoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação do 

campus) 

  
  


